§ IV.

De esta misma proteccion dirigida á mantener ileso la paz y union, no sólo política, sino cristiana, dimanar las leyes y providencias establecidas por nuestros católicos soberanos para que la prohibicion de libros se haga bajo de su soberana autoridad y noticia, como se ve en la pragmática que los Reyes Católicos promulgaron en Toledo, año de 1502 (1); dando forma para los libros del reino y los que entrasen de fuera, sin que entónces tuviesen en esto nada que ver los inquisidores, ni otros que los preladados que se nombraron por el Rey y los jueces reales, con la distincion que prescribe la ley.

Felipe II, en 1558, puso bajo la autoridad del Consejo toda esta regalía, y encargó á la Inquisicion la formacion del catálogo de libros prohibidos, á que llama *Memorial*; y ántes le habia encomendado Carlos I á la universidad de Lovaina.

Este catálogo resulta de los libros delatados y censurados; pero no fué su real intencion que sin su soberana autoridad y real permiso se publicasen las condenaciones de libros ni los índices expurgatorios; siendo lo que dispone la novísima cédula de 16 de Junio de este año de 1768, conforme á lo que siempre se ha usado ó debido usar en España; de que testifica el doctor Juan Antonio de Saura, comisario del Santo Oficio (2), en tratado que ex-

(1) Ley 23, tit. vii, lib. i, *Recopil.*, que es la magistral en el asunto.

(2) Saura, *Votum Platonis, de Justo examine doctrinarum*, part. i, cap. xxiii, pag. mihí 79 et seqq., ibi: Quinta assertio: cum principes sint protectores fidei, et executores sacrorum canonum, et extraordinarii patres Ecclesie; ubi iusta causae suppetunt, decernere possunt, ut iudices doctrinarum in suis regnis commorantes judicialiter determinent cum subordinatione ad Sanctam Sedem, causas doctrinarum. Probatur primò exemplis conciliorum, et imperatorum in tertia assertione productis. Secundo probatur auctoritate regum, et regnorum Hispaniae, Carolum V, anno 1546 indicem prohibitorium, et expurgatorium fieri jubet à Lovaniensi academia examine magistrali, consultivo, et scholastico tantum: et iussit id, quòd auctoritate apostolica possunt academiae catholicae: deinde commendat imperator domino Ferdinando Valdes Generali Inquisitori Hispaniarum, ut praedictam censuram Academiae Lovaniensis judicialiter muniat, si legitima videatur, adjunctis poenis, et censuris ecclesiasticis contra eos, qui censuram illam magistralem, et scholasticam non observaverint. Imprimatur Lovaniensis index bis toleti, et Vallisoleti anno 1551, semel Granatae anno 1552, et ab inquisitoribus Hispaniae publicatur. In prima pagina dicitur eum catalogum editum caesarae majestatis constituto. Anno 1554, sacrorum bibliorum volumina ab immixtis erroribus repurgantur consulto Philippo II, qui eam curam pro examine doctrinali, et scholastico academiis, et pro judiciali decreto inquisitoribus commendaverat, non jurisdictionali titulo, sed protectorio et paterno. Idem omninò accidit pro alio catalogo prohibitorio et expurgatorio, quem anno 1559 Hispana inquisitio divulgavit. Anno 1571 idem Philippus rex jussu suo, et Albani Ducis consilio alium vulgari facit in belgio indicem prohibitorium et expurgatorium, paterne et protectorie jubens viris doctis, et academiis, ut examen scholasticum, et magistrale circa libros in eis provinciis grassantes serio suscipiant, et deinde episcopis committit, ut censuram illam scholasticam, et magistralem ecclesiasticis poenis

profesó escribió sobre esta materia de *justo examine doctrinarum*, é imprimió en Zaragoza, el año de 1639, en la imprenta de Pedro Verges, dedicándole al tribunal de la Suprema Inquisicion. En él expresa este escritor haberle dado el motivo de componer su libro, á la verdad lleno de doctrina y

judicialiter tucantur. Sic optimam et sanam intelligentiam habent, quae scribuntur, lib. i, *Recopilationis*, tit. vii, leg. 24, de potestate regum Hispaniae circa conflandos indices et catalogos expurgatorios. Ea lex anno 1558 primum divulgata est: in ea commendatur inquisitoribus, ut catalogos librorum prohibendorum aut expurgandorum typis edant. Ceteri catalogi, qui ad hanc usque diem in hispaniis vulgati sunt, propterea non sine consultatione regum publicantur. Tertio eadem probatur assertio, quia christianissimi principes ab initio Ecclesiae, non ut iudices, sed veluti extraordinarii protectores et parentes rectae fidei et doctrinarum, quae in catholicis doctoribus reperiuntur, nulla probabilia dogmata indiscussa suppressi patiebantur. Sic Leo imperator Anatolium praefectum coegit, ut episcoporum sensum de controversia exorita diligenter exquirat. Idem utriusque factionis libellos, et consultationes ad romanum pontificem supplex mittit. Tandem post calcedonense concilium de emergentibus dubiis, praevio examine magistrali et consultivo percontatur. Uterque Theodosius Caesarianus, Martianus Leonem, Justinianus Vigilium, Flavius Constantinus Agathonem, et alii orthodoxi principes romanos alios pontifices in dubiis, praevia censura magistrali, et examinativa: non judicialiter consulere; at pro his, quae certo et judicialiter episcopi definita jam esse statuebant, christiani principes eorum sententiam judicalem executioni mandabant. Quae omnia et singula ex generalibus conciliis, et eorum actis innotescent; nec aliter prudenter se gerere poterant in exercitio protectorum, et patrum fidei pro consulenda sancta Sede, si non ea examina et consultationes praemitterent. Ex gloriosis Hispaniarum regibus Amalaricus, Theodoricus, Recaredus, Sisenandus, Chintila, Chindasvindo, Recesvintus, Wamba, et Ervigius in urbibus Toletana, Bracharensis, Caesaraugustana, Lucensi, et Emeritensi varios conventus, et Antistitum synodos colligi praeeperunt, ut judicialiter tam doctrinalia, quam moralia ad jurisdictionem episcoporum pertinentia, decernerentur. Unus Flavius Egicanes rex tria concilia toletana indixit, ex quibus decimumquintum pro examinandis assertionibus quatuor Juliani praesulis, et dignoscenda eorum doctrina congregatum est; ille conventus sexaginta duorum episcoporum judicialiter, cum subordinatione ad sanctam Sedem veritatem decernebat. Alia exempla regum Hispaniae pro examine consultivo, et scholastico doctrinarum, saltem jurant ad persuadendum eorum muneris esse, ut curent apud sanctam Sedem de controversiis decidendis. Sic Henricus III, et Joannes II pro examinandis conclusionibus accusatis coram sancta Sede adversus Tostatium sollicitam operam praestiterunt. Petrus Aragoniae rex, ut ait Nitela Franciscana Dermithi Thadei, pag. 490 secundum editionem Lugdunensem, praescriptis Raymundi Lullii Barchinone exentiendis, pariter curavit Philippus III piissimus rex in celebri quadam controversia omnium episcoporum, academiarum, et sacrorum ordinum consultivas, et magistrales sententias perscrutatus est. Profecto: quia nonnulli ex his adeo erant dubia, ut sine apostolicae Sedis consultatione determinari non possent, ideo praedicti reges solum de examine scholastico et magistrali, non de iudicio et sententia ferenda curam susceperunt. *Consonat. Constit. Benedict. Pap. XIV*, dat. 9 Julii 1733, quae incipit *Sollicita ac provida*, § 10, et est in ordine in *Bullario hujus Papae*, tom. iv, pag. 50, edit. Roman., 1761, ibi: Quae sane ratione minime improbandas censemus, hujusmodi librorum prohibitiones inauditibus auctoribus factas; quum praesertim credendam sit, quicquid pro se ipso, aut pro doctrinae suae defensione potuisset auctor afferre, id minime á censoribus, atque iudicibus ignoratum, neglectumve fuisse. Nihil tamen minus quod saepe alias, summa aequitatis, et prudentiae ratione, ab eadem congregatione factum fuisse constat, hoc etiam in posterum ab observari magnopere optamus, ut quando res sit de auctore catholico, aliqua nominis, et meritorum, fama illustri, ejusque opus, demptis demendis in publicum prodesset posse dignoscatur, vel auctorem ipsam suam causam tueri volentem audiat, vel unum ex consultoribus designet, qui ex officio operi patrocinium, defensionemque suscipiat.